令和４年１０月

お客様各位

陶都信用農業協同組合

手形・小切手の電子化に向けた取組みに伴う手数料の一部改定のお知らせ

平素は『ＪＡとうと』をご利用いただき誠にありがとうございます。

令和４年１１月の電子交換所運用開始に伴い、１１月４日（金）より代金取立手数料、手形・小切手

用紙および貸出業務手数料 割引手形(商業手形)を下記のとおり改定させていただきます。

今後もお客さまにご満足いただけるよう、一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理

解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．背景

全国各地に設置されています手形交換所が廃止となり、原則すべての手形・小切手が電子データで

交換を行う電子交換所での取扱いに変更されます。

手形・小切手の交換業務が電子交換所に統一されるため、代金取立手数料および貸出業務手数料

割引手形(商業手形)の取扱区分を変更するとともに手数料を改定いたします。

また、手形・小切手用紙につきまして、金融界が令和８年度までに手形・小切手の全面的な電子化を

目指しており、手形・小切手の取扱いの減少が見込まれることから、サービスを安定的にお届けするため、

手形帳・小切手帳の交付手数料を改定いたします。

２．手数料改定日

令和４年１１月４日 （金）

３．改定内容

（１）代金取立手数料 （消費税込）

改 定 前  1枚あたり

当組合 本支店あて ２２０円

金融機関あて（岐阜交換所扱い） ３３０円

他金融機関あて（岐阜交換所扱い以外） ６６０円

個別取立 ８８０円

（２）手形・小切手用紙 （消費税込）

 改定前 改定後

小切手帳 ５０枚綴り １,１００円 5,５００円

約束手形・為替手形 ５０枚綴り １,１００円 ５,５００円

署名鑑登録手数料（新規・変更） ５,５００円

  ※署名鑑印刷あり・なし共通

（３）貸出金業務手数料 割引手形(商業手形) （消費税込）

ご不明な点は、お取引店舗または、お近くの当組合窓口までお問合せください。

 以 上

改 定 後  1枚あたり

電子交換所
当組合 本支店あて ４４０円

他金融機関あて ６６０円

個別取立 １,１００円

※個別取立は電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・
小切手など郵送対応が必要となるものが対象です。

改 定 後  1 枚あたり

電子交換所
当組合 本支店あて ４４０円

他金融機関あて ６６０円

個別取立 １,１００円

※個別取立は電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・
小切手など郵送対応が必要となるものが対象です。

改 定 前  1枚あたり

当組合 本支店あて 無 料

金融機関あて（岐阜交換所扱い） ２２０円

他金融機関あて（岐阜交換所扱い以外） ２２０円

個別取立 ８８０円